
Alessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

SERVIZIO DI SEGRETERIA 
 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

 DETERMINAZIONE N. 7  DEL 1/06/2016 
 
OGGETTO: PROROGA  CONTRATTO ASSUNZIONE  A TEMPO DETERMINATO E A 

TEMPO PARZIALE DI UN  ESECUTORE AMMINISTRATIVO - CATEGORIA 
B1  

 
 
L’anno duemilasedici il giorno undici  del mese di giugno alle ore 11,00 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  
 
 

Adotta la seguente determinazione. 

 
Premesso che tra il Comune di Cassano Spinola ed il Comune di Gavazzana, è stata  
siglata, in data 1.09.2015, la convenzione, in deroga  ai criteri stabiliti  dalla Regione 
Piemonte con LL.RR.  n. 11/2012 e 4/2014, nelle more della conclusione del 
procedimento di fusione in atto, per la gestione in forma associata di tutte le funzioni 
e servizi, al fine  di soddisfare esigenze di superamento di difficoltà di operatività e 
funzionamento del piccolissimo Comune di Gavazzana, con circa  177 abitanti e  con 
n. 1 dipendente in dotazione organica, oltre che per  ottemperare all’obbligo di legge; 
 
Dato atto che sul piano organizzativo, carente sotto il profilo della dotazione organica, 
la  gestione delle funzioni e dei servizi associati, è strutturata in  uffici unici, 
coincidenti con le aree funzionali in cui è articolata la struttura organizzativa del 
Comune di Cassano Spinola, capofila,  alla cui  direzione è preposto  un Responsabile 
e con personale distaccato del Comune associato, a tempo determinato e parziale 
sulla base delle esigenze di servizio; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 4 del 5.04.2016, con cui si è proceduto, in 
attuazione della programmazione triennale 2016-2018 dei Comuni interessati e 
dell’accordo della Conferenza dei  Sindaci, del 2.03.2016,   all’assunzione temporanea 
e a tempo detreminato, previa selezione tramite il Centro per l’Impiego, ai sensi 
dell’art. 16 della L. 56/97, della Sig.ra Claudia Dotti, nata  a Novi Ligure il 
10.01.1967, residente in Gavazzana, con profilo professionale di esecutore 
amministrativo, categoria B1 al fine di garantire  l’esecuzione degli adempimenti 
inerenti le consultazioni del referendum del 17.04.2016, in aggiunta ad una 
concomitante miriade di altri compiti istituzionali e del servizio giornaliero di front 
office dell’ufficio servizi demografici e servizi generali; 
 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Visto  il relativo contratto di lavoro a tempo determinato, siglato in data 5.04.2016, 
per la durata di  due mesi  a far data dal 5.04.2016  e fino al   4.06.2016, salvo 
proroga, per numero 24 ore settimanali,  

 
Atteso il perdurare del carico di lavoro per la molteplicità degli adempimenti; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla proroga del suddetto contratto a tempo 
determinato,   per ulteriori tre mesi, fino al 4.09.2016, con riduzione delle ore, al fine 
del contenimento della spesa entro i vigenti  limiti di spesa di personale e 
assunzionali,   n. 8 settimanali per i primi due mesi e n. 12 nel terzo mese, sulla base 
dell’effettivo fabbisogno, rappresentato dal Segretario comunale, anche in vista delle  
assenze per ferie del personale, nel periodo considerato e nel rispetto dei vigenti  limiti 
di spesa  e delle risorse di bilancio;  
 
Dato atto che la Sig.ra Claudia Dotti si è dichiarata disponibile a proseguire il 
rapporto contrattuale alle condizioni rideterminate con la presente deliberazione; 
 
Dato atto che, la relativa spesa è quantificata in complessivi  € 1.698,74, compreso gli 
oneri riflessi, comprensiva degli oneri riflessi e che  in virtù dell’accordo siglato dai 
Sindaci, la stessa   è rimborsata dal Comune di Gavazzana, a titolo di compensazione 
forfettaria,   per il mancato utilizzo del proprio  dipendente distaccato, per le 
motivazioni sopra riportate;  
 
Dato atto che la Sig.ra Claudia Dotti si è dichiarata disponibile a proseguire il 
rapporto contrattuale alle condizioni rideterminate con la presente deliberazione; 
 
Dato atto che, la relativa spesa è quantificata in complessivi  € 1.698,74, comprensiva 
degli oneri riflessi e che  in virtù dell’accordo siglato dai Sindaci, la stessa   è 
rimborsata dal Comune di Gavazzana, a titolo di compensazione forfettaria,   per il 
mancato utilizzo del proprio  dipendente distaccato, per le motivazioni sopra riportate;  
 
Visto il disposto di cui al D.lgs. n. 368/2001 e s.m.i. che prevede una durata 
complessiva massima delle assunzioni a tempo determinato pari a 36 mesi; 
 
Rilevato che la predetta assunzione risulta compatibile con i vincoli imposti dalle 
vigenti normative provinciali agli enti soggetti al patto di stabilità provinciale 
 
Visto l’art. 1, comma 557 e comma 557-quater e 562 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 e s.m.i. concernente, rispettivamente l’obbligo: 
 

Visto il DLgs. N. 267/2000 e s.m.i 

Visto il decreto del sindaco n. 3 del 29.08.2016 di nomina dei Responsabili di area e 
relative attribuzioni; 

DETERMINA 

 

1.  Di prorogare, per i motivi esposti in premessa, fino al 4.09.2016, il contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato e part-time, stipulato in data 5.04.2016,   tra 
l’ente e la Sig.ra Claudia Dotti, nata  a Novi Ligure il 10.01.1967, residente in 
Gavazzana, con profilo professionale di Esecutore Amministrativo Cat. B1, con 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

modifica dell’orario di lavoro - da 24 a 8 ore settimanali per-i primi due mesi e a 12 
ore per il terzo mese2. Di dare atto che: 

2.  Di dare atto che l’interessato  provvederà alla sottosrizone della presenta proroga 
che costituisce di appendice al contratto individuale di lavoro siglato in data 
5.04.2016; 

3. Di corrispondere alla Sig.ra Claudia Dotti, il trattamento economico corrispondente 
alla categoria B1, oltre alla 13° mensilità ed a tutte le altre indennità se ed in quanto 
dovute, al lordo delle ritenute di legge, in proporzione al periodo di assunzione,  

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.698,74, comprensiva degli oneri 
riflessi e che  in virtù dell’accordo siglato dai Sindaci, trova imputazione come segue: 
 

Importo 
 

Missione  Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

1.256,55 1 2 1 130 11110 2016 

335,34 1 2 1 180 11210 2016 

106,85 1 2 1 600 12110 2016 

e che in virtù dell’accordo tra i Sindaci, la stessa è rimborsata dal Comune di 
Gavazzana, a titolo di compensazione forfettaria,   per il mancato utilizzo del proprio  
dipendente distaccato, per esigenza di servizio; 

5. Di disporre al responsabile del procedimento Sig. Andrea Campi, di provvedere alla 
comunicazione obbligatoria per via telematica, in attuazione di quanto previsto dalla 
Legge Finanziaria 2007 (L. 296/06) e ad ogni adempimento conseguente; 

6. Di evidenziare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. di Torino, entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to La Pepa dr.ssa Domenica) 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del Bilancio 2016 -2018. 

 
IL RESPONSABILE 
 f.to Andrea Campi 

 
_____________________________________________ 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 

 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) 
punto 2) L. 102/2009. 

IL RESPONSABILE 
f.to Andrea Campi 

 
________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 
web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Li,   16/06/2016                                                                      IL MESSO COMUNALE 

                                                                            f.to Andrea Lombardo 


